
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Rinnovo polizze assicurative Anno 2026 – Camera di Commercio Sedi di 
Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia. - CIG: B978A08A8F

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 
14/07/2025;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 108 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio 
direzionale 2025;

CONSIDERATO che la Camera di Commercio ha in scadenza tutte le seguenti polizze 
assicurative:

ALL-RISK SEDE DI CATANZARO/ALL-RISK SEDE DI CROTONE/ALL-RISK 
SEDE DI VIBO VALENTIA/RCT-O/RCA  KANGO/PANDA/RCA FIAT PANDA VAN 
SERIES 9/FINE ARTS/ORGANISMI DI MEDIAZIONE E 
SOVRAINDEBITAMENTO/FURTO  & RAPINA/INFORTUNI COLLETTIVI/KASKO;

PREMESSO che con determinazione del Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia n. 674 del 21/12/2023 si è proceduto 
all’affidamento sino al 31/12/2025 del servizio di assistenza e consulenza assicurativa 
(brokeraggio assicurativo) della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000613 del 16/12/2025



all’impresa Howden S.p.A. - P.IVA/Codice fiscale 09743130156, Iscritta al R.U.I. sezione B 
n. 114899 del 16/04/2007;

CONSIDERATO che l’attività del broker è remunerata direttamente dalle Compagnie di 
assicurazione con le quali saranno rinnovati i contratti, e che pertanto nessuna spesa per il 
servizio di brokeraggio deriva dal presente provvedimento;

CONSIDERATO che Howden S.p.A. ha effettuato una indagine di mercato richiedendo, 
per ogni tipologia di assicurazione, alle stesse condizioni le quotazioni a differenti compagnie;

TENUTO CONTO che la Howden S.p.A. ha fatto pervenire via mail le quotazioni per il 
rinnovo delle polizze di tutte le sedi della Camera di Commercio;

che si è proceduto ad effettuare la scelta delle compagnie in base al 
premio più economico;

che analizzati i vari premi si sono scelte le seguenti compagnie: 
ASSICURAZIONE COMPAGNIA PREMIO
ALL-RISK SEDE DI CATANZARO HDI 1.886+3.896 5.782,00
ALL-RISK SEDE DI CROTONE GROUPAMA 2.270,00
ALL-RISK SEDE DI VIBO VALENTIA UNIPOL SAI 2.750,00
RCT-O SARA 4.200,00
RCA  KANGO/PANDA UNIPOL SAI    570,00
RCA FIAT PANDA VAN SERIES 9 CATTOLICA 1.482,00
FINE ARTS ITALIANA ASSICURAZIONI 1.550,00
ORGANISMI DI MEDIAZIONE E 
SOVRAINDEBITAMENTO

LLOYD’S OF LONDON 2.020,00

FURTO  & RAPINA HDI 3.460,00
INFORTUNI COLLETTIVI UNIPOL SAI 4.100,00
KASKO UNIPOL SAI 1.148,00
TOTALE 29.332,00

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del dlgs 36/2023 il quale prevede, per affidamenti 
di importo inferiore a 140.000 euro, la facoltà di procedere mediante affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici;

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c.
130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui “le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il responsabile del 
procedimento e lo scrivente, in quanto Direttore, non si trovano, ex artt. 6 bis della L. n. 
241/90 e 42 del D.Lgs. n. 50/16, in situazione di conflitto di interessi nell’adozione del 
presente provvedimento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;

ACQUISITI:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG): B978A08A8F;
- il documento di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa, attestante la regolarità 



della posizione contributiva, protocollo INPS_47708673, con scadenza 02.02.2026; 
VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Anna Votano;
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio VI 

“Provveditorato”, Dott.ssa Sylvie Marie Orlando; 
VISTO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 

“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;
VISTO il bilancio dell’esercizio in corso.

DETERMINA

1) di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di approvare i premi assicurativi proposti da Howden S.p.A. a seguito di indagine 
di mercato per come riepilogate in premessa per un costo complessivo di €  
29.332,00;

3) di autorizzare l’affidamento diretto sulla piattaforma TRASPARE all’impresa 
Howden S.p.A. - P.IVA/Codice fiscale 09743130156, per il rinnovo di tutte le
polizze delle sedi di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia della Camera di 
Commercio;

4) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad imputare la spesa degli oneri scaturenti dal 
precedente punto per un importo di € 29.332,00 sul conto 325030 Centro di Costo 
AB05 del bilancio dell’esercizio di competenza;

5) di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti gli adempimenti 
necessari e conseguenti alla definizione dell’ordine sul portale  TRASPARE.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Tra-sparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e nella 
Sottosezione 1° Livello Bandi di gara e contratti, Sottosezione 2° Livello Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
           (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-12-16T12:41:55+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




